秀山土家族苗族自治县教育委员会

秀山土家族苗族自治县财政局

关于印发调整义务教育学校乡村教师

岗位生活补助标准方案的通知

秀山教发〔2019〕81号
各教育督导责任区，各乡镇（街道）中心校，二级法人学校，委直属单位：

根据重庆市教育委员会、重庆市财政局《关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，县教委、县财政局制定了我县《调整义务教育学校乡村教师岗位生活补助标准方案》。该方案已经2019年10月11日十七届县人民政府第61次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

秀山土家族苗族自治县教育委员会       秀山土家族苗族自治县财政局

2019年10月23日

调整义务教育学校乡村教师岗位生活补助标准方  案

为进一步加强我县乡村教师队伍建设，稳定教职工队伍，鼓励优秀教师到乡村学校任教，促进城乡教育均衡发展，根据重庆市教育委员会、重庆市财政局《关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，结合我县实际，特制定本方案。

一、调整补助范围和对象

按照秀山自治县教委、县财政局《关于印发义务教育学校乡村教师岗位生活补助方案的通知》（秀山教发〔2014〕97号）确定的范围和对象实施。城区新增的凤起中学、学林小学不纳入实施范围。

二、调整补助类别及标准

根据重庆市教育委员会、重庆市财政局《关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，按照乡镇学校每人每月提高到不低于300元，其中，村小和教学点每人每月提高到不低于500元，特别艰苦、边远、高寒地区的村小和教学点每人每月提高到不低于700元的标准，结合我县行政区划调整、城镇建设规划、交通条件、学校布局、艰苦程度等情况进行调整。调整后的学校类别及标准详见附件。

三、执行时间

2019年1月1日起执行。

四、补助办法及相关规定

仍按照秀山自治县教委、县财政局《关于印发义务教育学校乡村教师岗位生活补助方案的通知》（秀山教发〔2014〕97号）的补助办法和相关规定执行。

五、经费保障

按照“区县实施，市级补助”的原则，市财政根据我县乡村教师人数进行差额化定额奖补，县财政按我县乡村教师岗位补助标准核算并解决所需资金缺口。

六、工作要求

（一）各相关单位（学校）要高度重视乡村教师岗位生活补助调整工作，加强乡村教师队伍建设，要从促进义务教育均衡发展的高度，切实加强组织领导，调动广大乡村教师的工作积极性，把乡村教师岗位生活补助调整这件好事办好、办实。

（二）各相关单位（学校）要严格按照实施学校类别及标准和相关规定，做好本辖区乡村教师岗位生活补助调整的有关工作。采取有效措施，规范操作行为，确保发放对象真实准确，杜绝虚报、漏报、瞒报、冒领等行为的发生。对在此项工作中弄虚作假以及工作不力造成不稳定的，将从严追究有关人员的责任。

（三）各相关单位（学校）要及时研究和妥善处理乡村教师岗位生活补助标准调整工作遇到的问题，确保平稳有序实施。

附件：秀山自治县调整义务教育学校乡村教师岗位生活补助学校类别及标准

附件

	秀山自治县调整义务教育学校乡村教师岗位生活补助学校类别及标准

	类别
	实施学校
	标准（元/人·月）

	一类
	官庄街道红岩小学、官庄街道肖塘小学、官庄街道中心校、官庄中学、龙池镇美萃小学、平凯街道中心校、平凯街道莲花小学、平凯街道官舟小学、平凯街道马西小学、平凯街道矮坳小学、平凯街道大坪小学、平凯街道贵道小学、平凯街道江塘小学、清溪场镇三合小学、清溪场镇中心校、清溪场镇中学、石耶镇中心校、乌杨街道中心校、乌杨街道凉亭小学、乌杨街道郭园小学、乌杨街道太阳小学、秀二中、中和街道官湖小学
	300

	二类
	平凯街道贵贤小学、平凯街道银厂小学、官庄街道八一小学、官庄街道新庄小学、官庄街道雅都小学、官庄街道鸳鸯小学、官庄街道大杉小学、官庄街道地友小学、隘口镇中心校、隘口镇中学、龙池镇中心校、龙池镇皎白小学、龙池中学、梅江镇吏目小学、梅江镇坪南小学、梅江镇兴隆坳小学、梅江镇中心校、梅江中学、清溪场镇春蕾小学、清溪场镇甘龙桥小学、清溪场镇司城小学、清溪场镇溪西小学、清溪场镇彭家湾小学、清溪场镇龙凤小学、清溪场镇美沙小学、清溪场镇塘坳小学、溶溪镇中心校、溶溪中学、溪口镇玉屏小学、溪口镇中心校、孝溪乡中心校、秀三中、雅江镇中心校、石耶镇青龙小学、中平乡中心校、钟灵镇中心校、钟灵镇中学、钟灵镇秀田小学
	500

	三类
	官庄街道大溪小学、清溪场镇两河小学、隘口镇平所小学、岑溪乡和平小学、岑溪乡中心校、膏田镇中心校、洪安镇中心校、洪安中学、兰桥镇寨瓦小学、兰桥镇中心校、龙池镇茶园小学、龙池镇建国小学、龙池镇中坪小学、梅江镇财塘小学、梅江镇关田小学、梅江镇民族小学、妙泉镇中心校、溶溪镇罗家小学、石堤镇中心校、石堤中学、宋农镇中心校、溪口镇四塘小学、孝溪乡复兴小学、涌洞乡中心校、中平乡八排小学、中平乡茶园小学、钟灵镇中溪小学、钟灵镇旺龙小学
	550

	四类
	隘口镇坝芒小学、隘口镇百岁小学、大溪乡中心校、峨溶镇中心校、峨溶镇中学、膏田镇漆园小学、膏田镇水车小学、海洋乡中心校、洪安镇贵措小学、洪安镇平马小学、兰桥镇关舟小学、兰桥镇新华小学、兰桥镇正树小学、里仁镇中心校、里仁镇硝洞小学、龙池镇干川小学、龙池镇杉木小学、梅江镇巴家小学、妙泉镇刘家小学、妙泉镇响塘小学、清溪场镇坝麻小学、石堤镇保安小学、宋农镇坪坝小学、溪口镇中和小学、孝溪乡上屯小学、雅江镇响鼓小学、雅江镇小贵小学、涌洞乡新农小学、钟灵镇凯宝小学、钟灵镇革里小学
	600

	五类
	隘口镇岑龙小学、隘口镇凉桥小学、岑溪乡贵阳小学、岑溪乡桂林小学、大溪乡长远小学、大溪乡大元小学、大溪乡下大溪小学、大溪乡小坪小学、峨溶镇龙贡小学、峨溶镇三溪小学、溶溪镇石板小学、溶溪镇塘坝小学、膏田镇茅坡小学、膏田镇清水小学、海洋乡徐港小学、海洋乡岩院小学、洪安镇贵亚小学、里仁镇凉水小学、里仁镇上川小学、梅江镇小沟小学、梅江镇寨学小学、妙泉镇长冲小学、清溪场镇葛麻小学、清溪场镇黄泥小学、清溪场镇文柏小学、石堤镇高桥小学、石堤镇和平小学、石堤镇猫岩小学、石堤镇楠木小学、溪口镇芭蕉小学、溪口镇草果小学、孝溪乡沙帽小学、涌洞乡川河小学、钟灵镇红砂小学、钟灵镇云隘小学
	800

秀山土家族苗族自治县教育委员会办公室    2019年10月23日印发
— 8 —
— 7 —